Η'. Ὅμως εἰς Θεὸν ὁ βασιλεὺς ἀνατίνας τὰς  
 χεῖρας ἅμα τοῖς ἀμφ' αὐτῷ καὶ τῶν ἐόντων ὡς  
 ἐντὴν ὀκλισάμενοι ἐμάχοντο, τοῦ προστευχόντος ἑκα-  
 στοῦ ἐπιβαίνοντες ἵππου, δίχα σαλπύγων καὶ πα-  
 ρατάξεως, καὶ τὸν ἄρην κατ' ὀφθαλμοῦς ἰστάμενον  
 ἀνεκρῶς βλέποντες. Καὶ ἦν ἰδεῖν μάλα ἀγχιστρό-  
 φους καὶ οὐκ ἐν προνοίᾳ τινὶ τὰς διεξόδους καὶ διεξ-  
 ελάσεις τῆς μάχης καθισταμένους · ἀλλὰ φύρδην

<sup>1</sup> Ephes. v, 14.

#### Variorum notæ.

(60) Verbum εἶναι videtur suo loco motum fuisse. Legendum fortasse, αὐτὴν καὶ αὐτὴν εἶναι τὴν ὑπογραφὴν, καὶ δύο μίαις τινός βίζης δοκεῖν φύεσθαι δένδρα etc. Boivin.

(61) Iisdem verbis hæc refert Cantacuzen. lib. III,

pellucidæ, ut arboris pulchritudinem vel ipsa sola imago exprimeret, quæque ab eadem radice pullulare arbores viderentur; illa quidem sursum ad nos versus erecta, illa vero sub terra pensilis. Sub eo tegmine imperator, corpore paululum reclinato, dormire cepit, et simul vocem incertum unde sibi visus est audire clamantem: « Expergiscere qui dormis, et exsurge a mortuis, et Christus tibi prælacebit »: tum subito expergefactum surrexisse, tacitis cogitationibus æstuantem; atque **706** ibi præsens quidam citharædus et lyram aptavit accurate, et pulsus fidibus ita cecinit, ut attentos omnes sibi faceret. Erant autem quæ canebat hujuscemodî: « O vos, inquit, mortales, huic arbori et huic prorsus umbræ similes; quatenus nempe in ætatis flore esse videmini nunc, mox autem, ubi importunum tempus ingruerit, marcescetis atque ad interitum redigimini: huc agite genio indulgeamus, ac juventutem, antequam e mors insultet, in deliciis traducamus. »

VII. Cum ibi imperatorem commorari e speculatoribus didicisset Momitilas, qui proxime et ipse consulto versabatur amicitiamque simulabat; decrevit, priusquam exercitus esset congregatus, imperatorem nondum gnarum ejus fabulæ, quæ agebatur, ac nil tale metuentem adoriri. Cum illis itaque eo in situ suæ res essent, solis cursu jam meridiem prætergresso, nuntiatur, Momitilam cum exercitu venire armis instructo, et laxis ad imperatoris castra habentis contendere. Id omnes derrepente animo percussit et conturbavit, tum ipsius imperatoris, tum omnium illorum, qui cum eo foris adhrant imparati et ipsi et perpauci; fortuna tam aperte res adigente et compellente in eam temporis angustiam, neque ullum quacunquæ ex parte effugium aut receptum præbente. Nam et equi per herbam dispersi tum forte pascebant; et simul ex militum numero alii quidem adhuc in urbe Comotenorum securi fora circumibant, ea quæ usui essent emptitantes: qui autem egressi erant, ab his minime providebatur, **707** ut iter ad imperatorem accelerarent, ut qui illud eventum præcognitum non haberent: sed hi pedetentim ac lente incedebant.